COROL. I. Atque in primis quidem hinc expeditum
est prorsus, primatum in Ecclesia catholica ab ipso hu-
mani generis Servatore institutum, divini, non humani

F2

iu-

¹ Ad Ephes. IV. 11.

² Lib. 7. de schism. Donat. cap. 3.

³ Lib. 2. cap. 2.

⁴ Tratt. 118. in Ioson. n. 4.

⁵ Epist. 3.

iuris habendum esse. Hoc Cyprianus perspicue affirmat laudato de unitate libro : Quamvis Apostolis omnibus post resurrectionem suam parem potestatem tribuat :: tamen ut unitatem manifestaret, unitatis eiusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate dispositum.

COROL. II. Primatum in persona Petri institutum prerogativam fuisse non illi propriam ac temporalem, verum perpetuam, haud magis dubium cuicunque esse potest, qui reputare secum volet, unitatem in Ecclesia visibilem, quae instituendi primatus una causa fuit (§. XXVII.) perpetuam esse oportere, Hugo Grotius eo, quam numerus laudavi, loco, posteaquam ordinem sive in partibus, sive in toto in praepositi unitate contineri admissasset, et hoc est, subicit, quod in Petro nos Christus docuit::: *Hic ordo in Ecclesia semper manere debet, quia semper manet causa, id est, periculum a schismate.*

COROL. III. Hinc sit, ut quemadmodum Petrus, ita successores eius legitimi in primatu eiusdem sint catholicae unitatis centrum, atque ita etiam omnino appellantur: quod Irenaeus lib. 3. contr. haeres. cap. 3. de Ecclesia Romana agens significat, dum ait: *Ad hanc enim ecclesiam propter potiorem principalitatem necesse est omnes convenire ecclesiam, hoc est, eos, qui sunt undique fideles.* Nempe hoc ideo, ut animadverterit doctrinam Massuetus diss. 3. art. 4. §. 30. ut unitas inter tot Episcopos totque singulares ecclesias tam longe a se invicem distantes, foveri, omniumque consensus faciliter explorari posset, nec omnes emergentibus quibuscumque controversiis maximo cum singularium gravamine simul in unum locum convenire cogentur; necesse erat primam aliquam inter omnes ecclesiarum constitui, quae ceteris omnibus praeesset, ceteris pro iure invigilaret, ac veluti quoddam unitatis centrum esset, in quod omnes confluentes, eiusdem fidei et communionis nexu colligerentur.

COROL. IV. Ex quo ipso manifestum est porro, pri-

ma-

matum hunc non ordinis esse dumtaxat et honoris, qualem haud grave concedent etiam hi qui adversantur maxime, verum auctoritatis etiam et iurisdictionis; ea nimur potestate oratum, quae ad unitatem Ecclesiae catholicae tam fidei quam pacis conservandam necessaria est. De quo lubet adscribere verba Leibnitii ex epistola ad Ioann. Fabricium. *Quum Deus sit Deus ordinis, inquit, et corpus unius Ecclesiae catholicae et apostolicae uno regimine hierarchiaque universalis continentur iuris divini sit: consequens est, ut eiusdem sit iuris supremus in eo spiritualis Magistratus terminis se iustis continens (haec verba nunc addo) directoria potestate, omnique necessaria ad excludendum manus pro salute Ecclesiae agendi facultate instrutus.*